grande expérience de l'art militaire. Docuit nos longa vita ususque rerum multarum. Cum ad summam prudentiam tantus unus accesserit. Omnia collocata sunt in uso quotidiano. Res longo uso comprobata. 3. Exercitatio, exercice. Unus frequens omnium magistrorum praecepta superat. Tractatio et unus vocis. Si rerum usum percallueris. 4. Utilitas, avantage, utilité, profit. Conciliare sibi homines et ad unus suos adjungere. Ea res magnos tibi unus afferet, dabit; magno unus erit, cette chose vous sera très utile. Res nulli unus. Ingentes inde unus percipies, habebis, magnis usibus frueris. Rei aliquis unus adimere sibi, aliqui auferre. Si unus fuerit. 5. Amicitia, familiaritas, consuetudo, commerce d'amitié, liaison, intimité. Vetus mihi cum illo unus intercedit. Summus mihi cum parente ejus unus erat. Magno uso familiaritatis cum eo conjunctus sum. 6. Opus est, l'occasion se présente. De ceteris studiis alio loco dicemus, si unus fuerit. Mibi sic unus est, c'est ce qu'il me faut, c'est ce dont j'ai besoin.

ŪSUSFRUCTŪS, ūs, m. *Usufruit de la propriété d'autrui.* SYN. Jus utendi alienis rebus. USUS : Bonorum suorum usumfructum alicui legare, léguer à qgn l'usufruit de tous ses biens.

* **ŪSŪVĒNIO**, is, vénl, ventum, ire, n. *Être nécessaire, falloir; venir en aide, arriver.* SYN. Usu venit, usu evenit, usu accidit. USUS : Nunc illud mihi usuvenit quod nuper tibi. Ille mihi usuvenit in optimâ causa. Ut, si unus veniat, suum quisque locum teneat, sile besoin s'en présente, au besoin. Cf. Evenio.

ŪT, Afin que. SYN. Quo. USUS : 1. Hæc dicis, ut me teneas. 2. Ut est, ut nunc est, comme, de la manière que. Si improbus fueris, ut es. Cælius, ut illis temporibus, ut inter barbaros, satis doctus. Ille, ut erat inter suos primus. Mihi factum et, ut in tali re, etiam fortuna probatur. 3. Postquam, ubi, dès que, aussitôt que. Ut ab urbe cedisset, nullam interimis diem. Simul ut me viderunt, alloquuntur. Primum ut me salutavit, abiit. 4. Quamvis, et si, quoique. Ut summa habeam cætera, temporis satis non habui. Ut nihil aliud, hoc tamen perfecit. 5. Quam, quantum! (admirantis) combien, que, comme! Ut humilis, ut abjectus sermo est! 6. Ut quisque (cum superl.), ita (cum superl.); plus... plus... Ut quisque optimus, ita modestissimus. Ut quisque senior, ita prudentior. 7. Ut si, tanquam si, quasi, comme si, tout comme si. Tuam rem sic ago, ut si mea esset. 8. Quemadmodum, quomodo, comme. Ut olim fiebat; ut est consuetudo.

ŪTCUMQUE, De quelque manière que. SYN. Quomodocumque. USUS : Utcumque res cedererit; utcumque erit, quoiqu'il arrive. (VULG. Taliter, qualiter.)

ŪTENSILIA, iūm, n. pl. *Objets d'utilité, ustensiles, meubles.* USUS : Reliqua utensilia

1. **ŪTER**, ra, um, gen. utrius, dat. utri, *Lequel des deux.* USUS : Utro bono frui velis, tua optio sit. Uter popularis est, tu an ego?

2. **ŪTER**, rls, m. *Outre, peu préparée pour contenir les liquides ou traverser les fleuves.*

ŪTERLIBET, alibet, umlibet, *Nim-
perte lequel des deux, celui des deux qu'on
voudra.* USUS : Utrumlibet elige.

ŪTERQUE, aque, umque, *Chacun des
deux, l'un et l'autre, tous les deux.* SYN. Utervis, ambo, quisque.) Neuter, alteruter. USUS : Utroque sententia doctos habet autores.

ŪTERUS, i, m. *Sein ou ventre de la mère.* USUS : Quæ te belluam ex utero, non hominem fudit?

ŪTERVIS, utravis, utrumvis, *Celui des deux que l'on voudra, n'importe lequel des deux.* USUS : At minus habeo virum quam vestrum utervis, j'ai moins de forces qu'aucun de vous deux.

ŪTI, Afin que. SYN. Ut. USUS : Petiti uti te placarem.

ŪTILIS, e, gen. com. *Qui sera, utile, bon, profitable, avantageux.* SYN. Fructuosus, commodus ; frugifer, salutaris, opportunus, quod multas habet opportunitates, quod ex uso est, quod usu est, quod utilitatem habet. ADV. Paulo, vehementer, maxime, proxime, sane, valde. PHRAS. 1. Utile hoc consilium erit, ce conseil sera utile. Maximum ex hoc consilio fructum capies; magnum id tibi fructum feret; rationibus tuis mire conductet; erit tibi admodum salutare; nihil hoc consilio commodis tuis aptius; valebit in omnes partes plurimum id consilium; nihil majori fructui gloriæque tibi esse possit eo consilio; magnusad te fructus inde redundabit; multum ad beatæ vivendum conferet; multum inde boni in te derivabis; erit id consilium cum summa rerum tuarum utilitate conjunctum; serviet utilitati tuae; mirabiles utilitates tibi præbebit; erit id ex usu tuo, e re tua; in rem tuam perquam opportunum. 2. Naves bellicæ valde utiles erant ad urbis obsidionem, les navires de guerre étaient très utiles pour le siège de la place. Magnam ad eam rem dabant facultatem; summa erat earum navium in obsidendo urbe facultas; in bello opera earum magni fuit; magno nobis erant usui; magnum ad eam rem usum habebant, afferabant; magnam utilitatem habuere, peperere, attulere; magnam ex iis navibus utilitatem capiebamus, percipiebamus; magna ex iis navibus commoda existabant, proficiscabantur. 3. Perge ut copiasti, si tibi id utile est, continues comme vous avez commencé, si cela doit vous être utile. Qua ire copiasti via perge, si e re

tua est ; si e commodo, ex usu tuo est ; si utilitas tua ita feret ; si suadet utilitas ; si ratio rerum tuarum postulat ; si tibi conductit, expedit ; si bono, utilitati, commodo, usui, emolumento tibi est ; si est ut utilitatem capias ; si est ut fructum inde feras, colligas, consequare. Tene quem cœpsisti cursum, si in rem tuam est. 4. Ciceroni eloquentia sua valde utilis fuit, l'éloquence fut très utile à Cicéron. Ciceroni summo emolumento fuit; emolumentum peperit ; fructum tulit, attulit maximum; Ciceroni eloquentia multa commoda dedit ; magnum ex eloquentia fructum cepit, consecutus est Cicero. Cf. Utilitas. USUS : Homo ad nullam partem, ad nullam rem utilis. Inutilis sibi, alius utilissimus.